Њени корени сежу у среди-
ну XVII века, кад је на горњем току Двине за-
почела изградња флотиле намењене превозу

стрелаца. Руска морнаричка пешадија обликовала се на
прелазу XVII и XVIII века, у време настојања Петра Вели-
ког да омогући Русији излаз на Балтичко и Азовско море.
Датумом њеног оснивања сматра се 16/27. новембар 1705.
године, када је посебним царским указом образован по-
себан морнарички пук. Она је расформирана 1811, али је
почетком Првог светског рата почела поново да се форми-
ра, да би до почетка Октобарске револуције учествовала у
бројним окршајима на морима и приобаљима.